



EMENDA ADITIVA N°___ AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/2025 -LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2026

Adiciona a ação 5, ao programa "Governança e Transformação da Gestão Pública", do eixo estratégico "Gestão pública moderna, Integra e eficiente" - Anexo I, do Projeto de Lei Complementar n° 11/2025 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026.

Art 1º Fica incluída a ação 5, ao programa "Governança e Transformação da Gestão Pública", do eixo estratégico "Gestão pública moderna, Integra e eficiente" - Anexo I, do Projeto de Lei Complementar n° 11/2025 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026, conforme o quadro abaixo:

Eixo: Governança e Transformação da Gestão Pública

Programa: Capacitação e Incentivos

Objetivo: Aprimorar a Gestão Pública municipal por meio da valorização dos servidores, modernização administrativa a implantação de soluções tecnológicas para eficiência, transparência a integração de processos

Ação	Produto	Unidade	Metas Fiscais
5 - Construção da segunda fase da sede da Câmara Municipal de Rio Branco, visando a ampliação e melhoria da estrutura física do Poder Legislativo Municipal	Sede do Poder Legislativa	Construção	1

Felipe Tchê Vereador - PP





Justificativa

A inclusão da segunda fase da construção da sede da Câmara Municipal de Rio Branco no Anexo de Prioridades da LDO tem como propósito assegurar a continuidade de uma obra essencial para o fortalecimento do Poder Legislativo. A nova estrutura representa um avanço necessário para oferecer melhores condições de trabalho aos servidores, vereadores e, principalmente, para proporcionar um atendimento mais digno e eficiente à população.

Além de contribuir para a modernização do prédio público, a obra garantirá ambientes mais adequados para a realização de sessões, audiências e demais atividades institucionais, promovendo mais conforto, acessibilidade e transparência. Priorizar a finalização da sede da Câmara é também um compromisso com o zelo pelo patrimônio público, evitando a descontinuidade de obras já iniciadas e assegurando o bom uso dos recursos municipais.

VEREADOR

Felipe Tchê Vereador - PP